3. CAUSAM ET MATERIAM.] *Explicauit partim Physiol. I. Diss. IV. partim lib. II. Diss. 11.*

7. IPSE IDEAM VOCAT.] *Dixi Physiol. II. Dissert. 111.*

4. ID EST RATIO.] *Sic Stoici loqui amant: quia velut Ratione Deus per Materiam discurret, & operatur. Vide Consol. ad Helu. cap. VIII. De Vit. beat. cap. XXXII.*

5. VNAM CAUSAM ESSE.] *Deum, qui efficit: nam Materia patitur.*

6. CAUSAM ARISTOTELES.] *Quattuor genera facit I. Postphysic. cap. 111. & II. Physic. cap. 111. Efficientem, Formalem, Materialem, Finale.*

8. QVINOVE ERGO CAUSÆ, VT PLATO.] *Plutarchus tamen breuius ex eius mente diuidit: Platoni, inquit, Τριχῶς τὸ αἰτίον λέγεται: ἓξ ἂν, ἕξ ἂν, ἅπλοσ ἢ. ἀνελάττωσ δὲ ἰγάρ ται τὸ ἓξ ἂν. τὸ δὲ ἕξ τὸ ποιοῦν, ὁ ἕξ ἂν νοῦσ: tripliciter causa dicitur, A quo, Ex quo, Ad quod. Proprie verò dici maxime censet eam, A quo: quæ est Efficiens, id est Mens. Cùm sic diuidit, intelligit Efficientem, Materialem, Finale. Tum autem Exemplaris, & Formalis, in Efficiente intelliguntur incluse.*

†

9. NEGA

A itaque oppono fortunæ, in quo resistat; nec per illud ad me vllum transire vultus sino. Quidquid in me potest iniuriam pati, hoc est in hoc obnoxio domicilio: animus liber habitat. numquam me caro ista compellet ad metum, numquam ad indignam bono simulationem, numquam in honorem huius corpusculi mentiar. Cum visum fuerit, distraham cum illo societatem: & nunc tamen dum hæremus, non erimus æquis partibus focij: animus ad se omne ius ducet. Contemptus corporis sui, certa libertas est. Ut ad propositum reuertat, huic libertati multum conferet & illa, de quâ modò loquebamur, inspectio. Nempe vniuersa ¹⁷ ex materiâ & ex Deo constant: Deus ista temperat, quæ circumfusa rectorem sequuntur, & ducem. Potentius autem est quod facit, quod est Deus, quàm materia sequenti Dei. Quem in hoc mundo locum Deus obtinet, hunc in homine animus: quod est illic materia, id nobis corpus est. Seruiant ergo deteriora melioribus: fortes simus aduersus fortuita: non contremiscamus iniurias, non vulnera, non vincula, non egestatem. Mors quid est? aut finis est, aut transitus. nec
B desinere timeo; idem est enim quod non cœpisse: nec transire, quia nusquam tam angustè ero.

EPIST. LXVI.

CLARANVM senem, sed alacrem esse: eundem corpore deformem, animo honestum. Non refert de casâ, in quâ is habitat. Discrimen Bonorum Stoicis: & omnia paria esse. Quid ergo? idem Gaudium, & Patientia? idem, quod ad Virtutem: non ad Materiam. Externa etiam, non dare Boni augmentum. Hæc diffusè, distinctè, pulchrè. O legamus, & aptemus!